
































PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

ITEM DESCRIÇÃO

Página 1 de 1

DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARATER CONTINUADO1
Pessoal e Encargos Sociais2
Contribuição Pasep3
Manutenção Administrativa de Secretarias e Departamentos4
DESPESAS QUE CONSTITUEM OBRIGAÇÃO CONSTITUCIONAL5
Aplicação de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino6
Aplicações em Ações e Serviços de Saúde7
Manutenção do Poder Legislativo8
DESPESAS QUE CONSTITUEM OBRIGAÇÕES LEGAIS9
Fundo de Desenvolvimento e Manutenção da Educação Basica - FUNDEB10
Fundo Municipal de Saude11
Fundo Municipal de Assistência Social12
Obrigações do SUAS13

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 28m"



Página 1 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

0705 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

9.223,83100

4

05
940

695

23

1041
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Equipamentos para Turismo

Comércio e Serviços

Turismo

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

9.223,83100

4

05
940

695

23

1042
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção e Reforma de Prédios para Turismo

Comércio e Serviços

Turismo

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

1.331,00100

3

00
001

695

23

2043
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Encargos com Departamento

Comércio e Serviços

Turismo

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 2 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

56.880,28100

3

05
940

695

23

2043
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Encargos com Departamento

Comércio e Serviços

Turismo

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 76.658,94



Página 3 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

1001 PROCESSO LEGISLATIVO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

76.865,25100

4

00
001

031

01

1001
010100

0005 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CÂMARA MUNCIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ
Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

41.926,50100

4

00
001

031

01

1002
010100

0005 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CÂMARA MUNCIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ
Veículos e Equipamento para a Câmara Municipal

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

30.746,10100

4

00
001

031

01

1003
010100

0005 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CÂMARA MUNCIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ
Aquisição de Bens Imóveis

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 4 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

69.877,50100

4

00
001

031

01

1004
010100

0005 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CÂMARA MUNCIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ
Parcelamento, Amortização de Débito com o INSS

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

1.320.684,75100

3

00
001

031

01

2001
010100

0005 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

CÂMARA MUNCIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ
Manutenção Adminsitrativa da Câmara

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.540.100,10



Página 5 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

1203 PROCESSO ADMINISTRATIVO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

41.926,50100

4

00
001

122

04

1005
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Aquisição de Equipamentos para o Gabinete

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

139.755,00100

4

04
311

122

04

1006
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Aquisição de Veículos para o Gabinete do Prefeito

Administração

Administração Geral

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL

121.550,630

4

00
500

122

04

1006
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Aquisição de Veículos para o Gabinete do Prefeito

Administração

Administração Geral

Recursos não Vinculados de Impostos

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 6 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

69.178,73100

4

05
930

122

04

1006
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Aquisição de Veículos para o Gabinete do Prefeito

Administração

Administração Geral

Recursos de alienação de bens/ativos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

1.282.950,90100

3

00
001

122

04

2002
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Manutenção do Gabinete do Prefeito

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

270.984,95100

3

05
940

122

04

2002
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Manutenção do Gabinete do Prefeito

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

35.218,26100

3

00
001

122

04

2003
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Assessoria e Consultoria Jurídica

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 7 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

63.029,51100

3

05
940

122

04

2003
020200

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

GABINETE DO PREFEITO
Assessoria e Consultoria Jurídica

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

36.895,32100

4

00
001

122

04

1007
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

1.050,000

4

00
749

122

04

1007
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

21.000,000

4

00
755

122

04

1007
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Administração

Administração Geral

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 8 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

48.914,25100

4

05
940

122

04

1007
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

26.250,000

4

00
755

122

04

1026
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Aquisição de Veículos para a Secretaria Municipal

Administração

Administração Geral

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

52.500,000

4

00
749

122

04

1076
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

3.550.475,78100

3

00
001

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 9 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

20.963,25100

4

00
001

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

3.150,000

3

00
700

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

211.050,000

4

00
700

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

106.050,000

4

00
701

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 10 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

129.675,000

3

00
705

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

15.750,000

4

00
705

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

55.650,000

3

00
721

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei  nº 13.885/2019

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

33.600,000

4

00
721

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei  nº 13.885/2019

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 11 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.150,000

3

00
749

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

22.050,000

4

00
749

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

52.500,000

3

00
750

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

447.216,00100

3

05
940

122

04

2004
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção de Encargos da Adminstração Geral

Administração

Administração Geral

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES



Página 12 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

83.853,00100

3

00
001

122

04

2005
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Encargos com a APPM/AMPICOS

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

17.050,11100

3

00
001

122

04

2006
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção da Junta de Serviços Militar

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

29.488,31100

3

00
001

181

06

2007
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção e Encargos com a Segurança Pública

Segurança Pública

Policiamento

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

32.842,43100

3

05
940

181

06

2007
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção e Encargos com a Segurança Pública

Segurança Pública

Policiamento

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES



Página 13 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

38.292,87100

4

00
001

123

04

1008
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Aquisição de Equipamentos

Administração

Administração Financeira

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

55.902,00100

4

00
001

123

04

1009
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Amortização da Dívida Contratada

Administração

Administração Financeira

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

311.653,65100

4

05
940

123

04

1009
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Amortização da Dívida Contratada

Administração

Administração Financeira

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

87.346,88100

3

00
001

123

04

2011
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Manutenção do Departamento de Contabilidade

Administração

Administração Financeira

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 14 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

47.516,70100

3

05
940

123

04

2011
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Manutenção do Departamento de Contabilidade

Administração

Administração Financeira

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

19.845,21100

3

00
001

123

04

2012
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Encargos com Credores Diversos

Administração

Administração Financeira

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

54.644,21100

4

00
001

544

17

1017
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Ampliação da Rede de Abastecimento D´água

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

19.565,70100

4

00
001

544

17

1018
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Chafarizes

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 15 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

34.239,98100

4

00
001

544

17

1019
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Poços Tubulares Sede/Rural

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

150.935,40100

4

05
920

544

17

1019
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Poços Tubulares Sede/Rural

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos de Operações de Crédito

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

8.105,79100

4

00
001

544

17

1020
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Poços Cabimbão Sede/Rural

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

8.105,79100

4

00
001

544

17

1021
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção de Cisternas - FIS

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 16 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

222.909,23100

3

00
001

544

17

2022
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção dos Poços e Chafarizes Sede/Rural

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

102.160,91100

3

00
001

544

17

2023
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Encargos com Abastecimento D´água

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

1.050,000

3

05
709

544

17

2023
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Encargos com Abastecimento D´água

Saneamento

Recursos Hídricos

Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

48.075,72100

3

05
940

544

17

2023
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Encargos com Abastecimento D´água

Saneamento

Recursos Hídricos

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES



Página 17 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

58.697,10100

4

00
001

782

26

1050
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Aquisição de Veículos e/ou Equipamentos

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

134.723,82100

4

00
001

782

26

1051
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Construção, Restauração de Estradas, Pontes e Passagens Molhadas

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

3.150,000

3

00
720

782

26

1051
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Construção, Restauração de Estradas, Pontes e Passagens Molhadas

Transporte

Transporte Rodoviário

Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

49.350,000

4

00
720

782

26

1051
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Construção, Restauração de Estradas, Pontes e Passagens Molhadas

Transporte

Transporte Rodoviário

Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 18 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

144.646,43100

4

05
940

782

26

1051
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Construção, Restauração de Estradas, Pontes e Passagens Molhadas

Transporte

Transporte Rodoviário

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

82.175,94100

4

05
990

782

26

1051
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Construção, Restauração de Estradas, Pontes e Passagens Molhadas

Transporte

Transporte Rodoviário

Outras Destinações Vinculadas de Recursos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

86.648,10100

3

00
001

122

04

2049
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Manutenção Administrativa da Secretaria de Estrada

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

33.541,20100

4

00
001

122

04

1071
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Aquisição de Equipamentos

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 19 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

10.062,36100

4

00
001

123

06

1072
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Reforma da Cadeia e Delegacia

Segurança Pública

Administração Financeira

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

276.714,90100

3

00
001

122

04

2094
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Manutenção Administrativa Serviços Urbanos

Administração

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

134.863,58100

3

00
001

752

25

2098
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Manutenção da Iluminação Pública

Energia

Energia Elétrica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

139.755,00100

3

00
950

752

25

2098
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Manutenção da Iluminação Pública

Energia

Energia Elétrica

Outras vinculações de taxas e contribuições

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 9.390.396,33



Página 20 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

1507 COMUNICAÇÕES E TELECOMUNICAÇÕES

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

36.056,79100

3

00
001

131

24

2008
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Propaganda e Publicidade

Comunicações

Comunicação Social

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

28.649,78100

3

05
940

131

24

2008
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Propaganda e Publicidade

Comunicações

Comunicação Social

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

10.761,14100

3

00
001

721

24

2009
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção dos Serviços Telefônicos

Comunicações

Comunicações Postais

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 21 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

7.966,04100

3

00
001

722

24

2010
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção do Sinal de TV e Rádio

Comunicações

Telecomunicações

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 83.433,74



Página 22 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

1903 CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

16.770,60100

4

00
001

124

04

1010
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Aquisição de Equipamentos

Administração

Controle Interno

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

215.502,21100

3

00
001

124

04

2013
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Manutenção da Tesouraria

Administração

Controle Interno

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

63.029,51100

3

05
940

124

04

2013
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Manutenção da Tesouraria

Administração

Controle Interno

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 23 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

115.996,65100

3

00
001

124

04

2014
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Manutenção do Controle Interno

Administração

Controle Interno

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 411.298,97



Página 24 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2032 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

102.021,15100

3

00
001

271

09

2015
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Recolhimento do INSS

Previdência Social

Previdência Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

4.192,65100

4

00
001

271

09

2015
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Recolhimento do INSS

Previdência Social

Previdência Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

104.816,25100

3

05
940

271

09

2015
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Recolhimento do INSS

Previdência Social

Previdência Básica

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 25 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

978,29100

3

00
001

271

09

2016
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Encargos com Inativos e Pencionistas

Previdência Social

Previdência Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 212.008,34

2132 ADMINISTRAÇÃO DO FGTS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

40.808,46100

3

00
001

331

11

2017
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Recolhimento do FGTS

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

698,78100

4

00
001

331

11

2017
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Recolhimento do FGTS

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 41.507,24

Programa Descrição



Página 26 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2133 PROGRAMA FORM.DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

128.295,09100

3

00
001

331

11

2018
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

186.293,41100

3

05
940

331

11

2018
020400

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 314.588,51

Programa Descrição



Página 27 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2519 INFRA-ESTRUTURA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

105.000,000

4

00
700

122

04

1076
020300

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Administração

Administração Geral

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

105.000,000

4

00
754

122

04

1027
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Reforma, Ampliação de Prédios Públicos

Administração

Administração Geral

Recursos de Operações de Crédito

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

105.000,000

4

00
754

122

04

1076
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Administração

Administração Geral

Recursos de Operações de Crédito

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 28 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

21.000,000

4

00
754

122

04

2094
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção Administrativa Serviços Urbanos

Administração

Administração Geral

Recursos de Operações de Crédito

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

64.706,57100

4

00
001

451

17

1049
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Programa de Saneamento Básico Urbano

Saneamento

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

155.267,81100

4

05
940

451

17

1049
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Programa de Saneamento Básico Urbano

Saneamento

Infra-Estrutura Urbana

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

25.155,90100

4

00
001

451

15

1073
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Aberturas de Ruas e Avenidas

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 29 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

36.196,55100

4

00
001

451

15

1074
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Reforma de Prédios Públicos

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

93.076,83100

4

05
940

451

15

1074
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Reforma de Prédios Públicos

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

189.368,03100

4

00
001

451

15

1075
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Calçamento de Ruas e Avenidas

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

468.878,03100

4

05
940

451

15

1075
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Calçamento de Ruas e Avenidas

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL



Página 30 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

167.706,00100

4

00
001

451

15

1076
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

52.500,000

4

00
700

451

15

1076
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

3.150,000

3

00
705

451

15

1076
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

2.100,000

4

00
705

451

15

1076
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 31 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

52.500,000

4

00
749

451

15

1076
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras vinculações de transferências

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

10.500,000

4

00
750

451

15

1076
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

16.630,85100

4

00
001

451

15

1077
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

3.150,000

3

00
701

451

15

1077
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 32 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

106.050,000

4

00
701

451

15

1077
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

141.152,55100

4

00
001

451

15

1078
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Aquisição de Veículos para Secretaria de Obras

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

1.050,000

4

00
749

451

15

1078
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Aquisição de Veículos para Secretaria de Obras

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras vinculações de transferências

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

139.755,00100

4

05
940

451

15

1078
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Aquisição de Veículos para Secretaria de Obras

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL



Página 33 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

47.796,21100

4

00
001

451

15

1079
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção de Banheiros Públicos

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

16.770,60100

4

00
001

451

15

1080
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Aquisição e/ou Indenização de Imóveis

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

100.623,60100

4

00
001

451

17

1082
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção e Restauração de Cemitério

Saneamento

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

26.553,45100

3

00
001

451

15

2096
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Manutenção de Vias Públicas

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 2.256.637,95



Página 34 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2634 PROGRAMA CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

40.948,22100

4

00
001

541

15

1011
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Reforma de Praças

Urbanismo

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

1.050,000

4

00
749

541

15

1011
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Reforma de Praças

Urbanismo

Preservação  e Conservação  Ambiental

Outras vinculações de transferências

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

64.007,79100

4

05
940

541

15

1011
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Reforma de Praças

Urbanismo

Preservação  e Conservação  Ambiental

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 35 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

135.841,86100

3

00
001

541

15

2019
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção de Praças, Parques e Jardins

Urbanismo

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

119.770,04100

3

00
001

782

26

2050
020800

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS
Conservação e Roço de Estradas Municipais

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 361.617,90



Página 36 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2738 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

90.281,73100

4

00
001

482

16

1081
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Ações do Programa de Melhoria Habitacional

Habitação

Habitação Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

543.367,44100

4

05
940

482

16

1081
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Ações do Programa de Melhoria Habitacional

Habitação

Habitação Urbana

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

50.311,80100

3

00
001

482

16

2097
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Programa de Melhoria Habitacional

Habitação

Habitação Urbana

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 683.960,97

Programa Descrição



Página 37 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2825 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

25.155,90100

4

00
001

304

17

1012
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Aquisição de Equipamentos para Limpeza Pública

Saneamento

Vigilância Sanitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 25.155,90

Programa Descrição



Página 38 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3037 PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO GERAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

25.155,90100

4

00
001

452

17

1013
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Esgoto Sanitário

Saneamento

Serviços  Urbanos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

23.059,58100

4

00
001

452

17

1014
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção de Aterro Sanitário

Saneamento

Serviços  Urbanos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

48.914,25100

4

05
610

452

17

1014
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção de Aterro Sanitário

Saneamento

Serviços  Urbanos

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 39 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

25.155,90100

4

00
001

452

17

1015
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção de Galerias

Saneamento

Serviços  Urbanos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

13.975,50100

4

00
001

452

17

1016
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção de Fossas Sépticas

Saneamento

Serviços  Urbanos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

127.177,05100

4

05
940

452

17

1016
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção de Fossas Sépticas

Saneamento

Serviços  Urbanos

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

21.000,000

4

00
750

452

17

1076
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Obras e Infra-Estrutura

Saneamento

Serviços  Urbanos

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 40 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

317.383,61100

3

00
001

452

17

2020
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção da Limpeza Pública

Saneamento

Serviços  Urbanos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

231.993,30100

3

05
940

452

17

2020
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção da Limpeza Pública

Saneamento

Serviços  Urbanos

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

23.059,58100

3

00
001

452

17

2021
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Saneamento na sede

Saneamento

Serviços  Urbanos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

12.600,000

3

05
709

452

17

2021
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Saneamento na sede

Saneamento

Serviços  Urbanos

Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES



Página 41 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

37.594,09100

3

00
950

452

17

2021
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Saneamento na sede

Saneamento

Serviços  Urbanos

Outras vinculações de taxas e contribuições

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 907.068,75



Página 42 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3236 PROGRAMA DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

37.733,85100

4

00
001

544

18

1022
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Açudes

Gestão Ambiental

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

49.473,27100

4

00
001

544

18

1023
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Construção, Recuperação de Barragens

Gestão Ambiental

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

18.727,17100

3

00
001

541

18

2024
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 43 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

17.850,000

3

00
708

541

18

2024
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

31.500,000

4

00
708

541

18

2024
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

12.600,000

3

00
709

541

18

2024
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

31.500,000

4

00
709

541

18

2024
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção do Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 44 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

9.084,08100

3

00
001

544

18

2025
020500

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC. DE SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS
Manutenção e Construção de Açudes e Barragens

Gestão Ambiental

Recursos Hídricos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 208.468,37



Página 45 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3610 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

19.845,21100

4

01
120

361

12

1025
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Equipamentos

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

23.199,33100

4

01
190

361

12

1026
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Veículos para a Secretaria Municipal

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

27.951,00100

4

00
001

361

12

1027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Prédios Públicos

Educação

Ensino Fundamental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 46 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

25.155,90100

4

01
120

361

12

1027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Prédios Públicos

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

1.050,000

4

01
500

365

12

1027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Prédios Públicos

Educação

Educação Infantil

Recursos não Vinculados de Impostos

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

5.590,20100

4

01
190

361

12

1028
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

52.500,000

4

01
570

361

12

1028
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL



Página 47 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

52.500,000

4

01
571

361

12

1028
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

1.050,000

4

01
576

361

12

1028
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

28.090,75100

4

01
190

361

12

1029
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma, Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

88.045,65100

4

01
120

361

12

1030
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL



Página 48 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

51.010,58100

4

01
190

361

12

1030
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

155.128,05100

4

05
940

361

12

1030
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

111.804,00100

4

01
120

361

12

1031
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

8.105,79100

4

01
190

361

12

1031
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL



Página 49 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

621.071,22100

4

05
940

361

12

1031
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

3.074,61100

4

01
190

361

12

1032
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção do Centro Educacional na Sede

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

20.404,23100

4

01
120

361

12

1033
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

25.155,90100

4

01
120

361

12

1034
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção da Biblioteca

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL



Página 50 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

178.886,40100

4

01
124

361

12

1035
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Veículos para o Ensino Fundamental

Educação

Ensino Fundamental

Outras Transferências de Recursos do FNDE

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

3.633,63100

4

01
120

361

12

1036
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Equipamentos para o Ensino Fundamental

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

838,53100

4

01
190

361

12

1036
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Equipamentos para o Ensino Fundamental

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

1.050,000

4

00
705

361

12

1036
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Equipamentos para o Ensino Fundamental

Educação

Ensino Fundamental

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 51 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

22.780,07100

4

05
940

361

12

1036
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Equipamentos para o Ensino Fundamental

Educação

Ensino Fundamental

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

27.391,98100

4

01
120

361

12

1037
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

710.514,42100

3

00
001

361

12

2026
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Educação

Ensino Fundamental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

1.397,55100

4

00
001

361

12

2026
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Educação

Ensino Fundamental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL



Página 52 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.150,000

3

01
705

361

12

2026
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Educação

Ensino Fundamental

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

2.100,000

4

01
705

361

12

2026
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Educação

Ensino Fundamental

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

457.837,38100

3

00
001

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

84.831,29100

3

01
190

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES



Página 53 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

950.250,000

3

01
544

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Recursos de Precatórios do FUNDEF

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

2.100,000

4

01
544

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Recursos de Precatórios do FUNDEF

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

6.300,000

3

01
570

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

1.050,000

4

01
570

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL



Página 54 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.150,000

3

01
571

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

1.050,000

4

01
571

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

12.600,000

3

01
576

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

21.000,000

4

01
576

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL



Página 55 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.150,000

3

05
599

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

1.050,000

3

00
705

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

703.107,41100

3

05
940

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

170.221,59100

3

05
990

361

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Ensino Fundamental

Outras Destinações Vinculadas de Recursos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES



Página 56 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.150,000

3

01
544

365

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Educação Infantil

Recursos de Precatórios do FUNDEF

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

7.350,000

3

01
576

365

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Educação Infantil

Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

31.500,000

4

01
576

365

12

2027
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Educação

Educação Infantil

Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

142.550,10100

3

01
120

361

12

2028
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção da Quota Salário Educação - QSE

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES



Página 57 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

15.750,000

4

01
550

361

12

2028
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção da Quota Salário Educação - QSE

Educação

Ensino Fundamental

Transferência do Salário-Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

90.840,75100

3

01
121

361

12

2029
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção de Escolas com Recursos do PDDE

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Dir

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

26.250,000

4

01
551

361

12

2029
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção de Escolas com Recursos do PDDE

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

10.481,63100

3

00
001

362

12

2034
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção do Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 58 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2.236,08100

3

01
190

362

12

2034
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção do Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 5.020.281,21



Página 59 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3716 PROGRAMA DE INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

49.350,000

3

05
719

392

13

2042
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Incetivo e Patrocínio de Atividades Culturais

Cultura

Difusão Cultural

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

57.998,33100

3

05
940

392

13

2042
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Incetivo e Patrocínio de Atividades Culturais

Cultura

Difusão Cultural

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

47.250,000

3

00
715

392

13

2123
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Lei Paulo Gustavo - Audiovisual

Cultura

Difusão Cultural

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 60 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

26.250,000

3

00
716

392

13

2124
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Lei Paulo Gustavo - Outras áreas da cultura

Cultura

Difusão Cultural

Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 180.848,33



Página 61 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3819 REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

148.140,30100

4

01
124

811

27

1043
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Estádios de Futebol

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

Outras Transferências de Recursos do FNDE

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

57.020,04100

4

05
940

811

27

1043
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Estádios de Futebol

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

55.902,00100

4

00
001

752

25

1083
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Ampliação de Rede da Energia Elétrica

Energia

Energia Elétrica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 62 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

391.314,00100

4

05
940

752

25

1083
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Ampliação de Rede da Energia Elétrica

Energia

Energia Elétrica

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

16.770,60100

4

00
001

752

26

1084
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Construção, Ampliação, Restauração do Terminal Rodoviário

Transporte

Energia Elétrica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

25.575,17100

3

00
001

122

15

2095
021600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SEC.MUN.DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO - SOHU
Conservação de Prédios Públicos

Urbanismo

Administração Geral

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 694.722,11



Página 63 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3914 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

2.100,000

4

00
705

812

27

1044
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Ginásio e Quadra de Esportes

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

77.983,29100

4

05
940

812

27

1044
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Reforma e Ampliação de Ginásio e Quadra de Esportes

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

69.458,24100

3

00
001

812

27

2044
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Incentivo à Pratica de Esportes

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 64 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

23.059,58100

3

05
940

812

27

2044
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Incentivo à Pratica de Esportes

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

65.684,85100

3

05
990

812

27

2044
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Incentivo à Pratica de Esportes

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Outras Destinações Vinculadas de Recursos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 238.285,95



Página 65 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

4022 PROGRAMA DE ATENÇÃO Á SAÚDE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

254.354,10100

4

02
220

301

10

1045
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

Saúde

Atenção Básica

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

44.721,60100

4

02
220

301

10

1046
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Aquisição de Equipamentos

Saúde

Atenção Básica

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

31.025,61100

4

00
001

301

10

1047
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Construção, Reforma e Ampliação de Posto de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 66 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2.096,32100

3

00
001

301

10

2045
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Campanha de Saúde Escolar

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

300.473,25100

3

00
001

301

10

2046
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Manutenção Administrativa da Saúde

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

9.782,85100

4

00
001

301

10

2046
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Manutenção Administrativa da Saúde

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

3.150,000

3

02
705

301

10

2046
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Manutenção Administrativa da Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES



Página 67 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

2.100,000

4

02
705

301

10

2046
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Manutenção Administrativa da Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

30.746,10100

3

00
001

301

10

2047
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Transporte de Pessoas Doentes

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

15.373,05100

4

00
001

301

10

1064
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Aquisição de Veículos para o FMS

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

279.510,00100

4

02
214

301

10

1064
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Aquisição de Veículos para o FMS

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL



Página 68 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

614.922,00100

4

02
290

301

10

1064
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Aquisição de Veículos para o FMS

Saúde

Atenção Básica

Outros Recursos Vinculados à Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

1.397,55100

4

00
001

301

10

1065
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

211.030,05100

4

02
214

301

10

1065
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

69.877,50100

4

02
290

301

10

1065
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Outros Recursos Vinculados à Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL



Página 69 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

66.563,440

4

02
601

301

10

1065
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

139.755,00100

4

00
001

301

10

1066
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Aquisição de Equipamentos

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

214.286,34100

4

02
214

301

10

1066
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Aquisição de Equipamentos

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

1.331,00100

4

02
215

301

10

1066
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Aquisição de Equipamentos

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL



Página 70 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

30.098,250

4

02
601

301

10

1066
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Aquisição de Equipamentos

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

30.746,10100

4

00
001

301

10

1067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

57.101,66100

4

02
214

301

10

1067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

3.150,000

3

02
601

301

10

2046
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção Administrativa da Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES



Página 71 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

11.550,000

4

02
601

301

10

2046
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção Administrativa da Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

1.375.468,71100

3

00
001

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

6.288,98100

4

00
001

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

3.218.697,41100

3

02
214

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES



Página 72 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

20.963,25100

4

02
214

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

156.525,60100

3

02
220

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

158.342,41100

3

02
290

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Outros Recursos Vinculados à Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

26.250,000

3

02
621

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES



Página 73 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

10.500,000

4

02
621

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

53.550,000

4

02
631

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

21.000,000

4

02
659

301

10

2067
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Atenção Básica

Outros Recursos Vinculados à Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

78.682,06100

3

00
001

301

10

2068
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Transporte de Doentes

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 74 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

31.753,04100

3

02
214

301

10

2068
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Transporte de Doentes

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

111.804,00100

3

00
001

301

10

2069
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Apoio ao Doente Carente

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

60.488,33100

3

02
214

301

10

2069
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Apoio ao Doente Carente

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

17.329,62100

3

00
001

301

10

2070
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Prevenção do Câncer

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 75 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

19.104,10100

3

02
214

301

10

2070
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Prevenção do Câncer

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

10.341,87100

3

00
001

301

10

2071
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade-PMAQ

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

90.840,75100

3

02
214

301

10

2071
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade-PMAQ

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

118.092,98100

3

00
001

301

10

2072
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Núcle de Apoio a Saúde da Família

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 76 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

304.970,57100

3

02
214

301

10

2072
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Núcle de Apoio a Saúde da Família

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

286.497,75100

3

02
214

301

10

2118
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento do Coronavirus

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

67.200,000

3

02
602

301

10

2118
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento do Coronavirus

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

1.050,000

4

02
602

301

10

2118
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento do Coronavirus

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL



Página 77 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.150,000

3

02
603

301

10

2118
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento do Coronavirus

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

53.550,000

4

02
603

301

10

2118
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento do Coronavirus

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

13.975,50100

3

02
214

301

10

2119
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento do Coronavirus - Programa Saúde na Escola

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

21.000,000

3

02
602

301

10

2122
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento ao Coronavirus - COVID 19

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES



Página 78 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

41.926,50100

3

05
940

301

10

2122
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ações para o Enfrentamento ao Coronavirus - COVID 19

Saúde

Atenção Básica

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

598.500,000

3

02
605

301

10

2125
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Complementação ao Piso Salarial da Enfermagem

Saúde

Atenção Básica

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 9.402.985,19



Página 79 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

4127 PROGRAMA ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

24.596,88100

4

00
001

302

10

1048
020700

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SACRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Aquisição de Equipamentos para UMS de Salomão Caetano

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

1.331,00100

3

00
213

302

10

2048
021200

0006 UMS SALOMÃO CAETANO

UMS SALOMAO CAETANO
Manutenção de UMS de Salomão Caetano

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

260.363,57100

3

02
213

302

10

2048
021200

0006 UMS SALOMÃO CAETANO

UMS SALOMAO CAETANO
Manutenção de UMS de Salomão Caetano

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 80 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

35.218,26100

4

02
213

302

10

2048
021200

0006 UMS SALOMÃO CAETANO

UMS SALOMAO CAETANO
Manutenção de UMS de Salomão Caetano

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

1.050,000

4

02
600

302

10

2048
021200

0006 UMS SALOMÃO CAETANO

UMS SALOMAO CAETANO
Manutenção de UMS de Salomão Caetano

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 322.559,71



Página 81 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

4540 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

58.697,10100

4

00
001

244

08

1052
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Aquisição de Equipamentos Diversos

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

11.180,40100

4

00
001

244

08

1053
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Construção, Reforma dos Prédios Públicos do SERSOM

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

119.071,26100

3

00
001

244

08

2051
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção Administrativa do SERSOM

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 82 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

16.071,83100

4

00
001

244

08

1069
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Construção, Reforma e Ampliação de Prédios do FMAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

68.479,95100

4

04
311

244

08

1069
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Construção, Reforma e Ampliação de Prédios do FMAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL

30.746,10100

4

00
001

244

08

1070
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Aquisição de Equipamentos para o FMAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

12.577,95100

4

04
311

244

08

1070
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Aquisição de Equipamentos para o FMAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL



Página 83 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

363.083,49100

3

00
001

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

4.611,92100

4

00
001

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

291.389,18100

3

04
311

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

4.611,92100

4

04
311

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL



Página 84 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

27.951,00100

3

05
312

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferências de Convênios - Assistência Social

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

100.800,000

3

04
661

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

11.550,000

4

04
661

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL

63.000,000

4

04
665

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL



Página 85 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

26.250,000

3

04
669

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

16.800,000

4

04
669

244

08

2082
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL

148.140,30100

3

04
311

244

08

2083
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Programa Criança Feliz

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

29.628,06100

3

00
001

244

08

2084
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 86 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

17.609,13100

3

04
311

244

08

2084
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

37.035,08100

3

00
001

244

08

2085
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Índices de Gestão Descentralizada - IGD BF

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

86.927,61100

3

04
311

244

08

2085
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Índices de Gestão Descentralizada - IGD BF

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

50.870,82100

3

00
001

244

08

2086
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa Assistência Integral a Família - PAIF

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 87 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

100.763,36100

3

04
311

244

08

2086
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa Assistência Integral a Família - PAIF

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

32.982,18100

3

00
001

244

14

2100
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

20.683,74100

3

04
311

244

14

2100
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

48.215,48100

3

00
001

244

14

2101
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Saúde de Assist.Social-IGD SUAS

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 88 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

20.404,23100

3

00
001

244

14

2102
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Centro de Referência Especializada de Assist.Social - CREAS

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

11.879,18100

3

04
311

244

14

2102
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Centro de Referência Especializada de Assist.Social - CREAS

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

20.543,98100

3

00
001

244

14

2103
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

248.065,13100

3

04
311

244

14

2103
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES



Página 89 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.493,88100

3

00
001

244

14

2104
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Bolsa de Prestação Continuada - BPC na Escola

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

2.375,84100

3

04
311

244

14

2104
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Bolsa de Prestação Continuada - BPC na Escola

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

20.963,25100

3

04
311

244

08

2120
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ações para o Enfrentamento da Covid-19

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

125.779,50100

3

04
311

244

08

2121
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ações para o Enfrentamento da Covid-19 - PSE/PSB

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES



Página 90 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

22.050,000

3

04
660

244

08

2126
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Primeira infância - Criança Feliz

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

15.750,000

4

04
660

244

08

2126
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Primeira infância - Criança Feliz

Assistência Social

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 2.291.032,80



Página 91 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

4640 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

103.418,70100

3

00
001

452

08

2052
020900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Apoio as Pessoas em Situação de Risco

Assistência Social

Serviços  Urbanos

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

55.482,74100

3

00
001

241

08

2080
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Apoio as Pessoas em Situação de Risco

Assistência Social

Assistência ao Idoso

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

30.606,35100

3

04
311

241

08

2080
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Apoio as Pessoas em Situação de Risco

Assistência Social

Assistência ao Idoso

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 189.507,78

Programa Descrição



Página 92 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

4706 PROGRAMA DE APOIO Á PRODUÇÃO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

50.311,80100

3

00
001

608

20

2057
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Incentivo a Assistência Técnica aos Produtores

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 50.311,80

Programa Descrição



Página 93 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

4804 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

43.324,05100

4

00
001

605

20

1054
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Construção, Reforma do Mercado, Feiras e Matadouros

Agricultura

Abastecimento

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

79.101,33100

4

05
940

605

20

1054
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Construção, Reforma do Mercado, Feiras e Matadouros

Agricultura

Abastecimento

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

40.249,44100

4

00
001

605

20

1055
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Aquisição de Veículos para Secretaria de Agricultura

Agricultura

Abastecimento

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 94 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

232.692,08100

4

05
940

605

20

1055
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Aquisição de Veículos para Secretaria de Agricultura

Agricultura

Abastecimento

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS DE CAPITAL

53.106,90100

4

00
001

606

20

1056
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Aquisição de Equipamentos Agrícolas

Agricultura

Extensão Rural

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

216.760,01100

3

00
001

605

20

2053
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Manutenção da Secretaria de Agricultura

Agricultura

Abastecimento

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

20.823,50100

3

00
001

606

20

2054
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Capacitação de Produtores Rurais

Agricultura

Extensão Rural

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 95 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

9.503,34100

3

00
001

607

20

2055
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Apoio de Projetos de Irrigação

Agricultura

Irrigação

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

17.189,86100

3

00
001

608

20

2056
021000

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA
Programa de Distruição de Sementes e Mudas

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 712.750,50



Página 96 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5110 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

62.889,75100

4

01
116

361

12

1057
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Construção, Reforma, Ampliação de Unidades Escolares da Zona Urbana

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

60.094,65100

4

01
116

361

12

1058
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Construção, Reforma, Ampliação de Unidades Escolares da Zona Rural

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

22.360,80100

4

01
116

361

12

1059
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Aquisição de Equipamentos para Educação Básica

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Página 97 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

3.521.826,00100

3

01
116

361

12

2058
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Fundamental 70%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

978.285,00100

3

01
117

361

12

2058
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Fundamental 70%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

964.309,50100

3

01
116

361

12

2060
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - 30%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

3.150,000

3

01
542

361

12

2060
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - 30%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES



Página 98 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

72.672,60100

3

01
116

361

12

2061
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Transporte de Estudantes e Professores - FUNDEB 30%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 5.685.588,30



Página 99 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5210 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

6.428,73100

4

01
116

365

12

1060
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Construção, Reforma e Ampliação de Creches Pré-Escolar

Educação

Educação Infantil

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

11.180,40100

4

01
116

365

12

1061
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Aquisição de Equipamentos para o Ensino

Educação

Educação Infantil

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

3.150,000

3

01
541

361

12

2060
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - 30%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 100 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

1.050,000

4

01
541

361

12

2060
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - 30%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

691.787,25100

3

01
116

365

12

2062
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Infantil 70%

Educação

Educação Infantil

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

391.314,00100

3

01
117

365

12

2062
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Infantil 70%

Educação

Educação Infantil

Transferências do FUNDEB – Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

1.127.124,08100

3

01
116

365

12

2063
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Fundamental - 30%

Educação

Educação Infantil

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES



Página 101 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

391.314,00100

3

01
117

365

12

2063
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Fundamental - 30%

Educação

Educação Infantil

Transferências do FUNDEB – Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 2.623.348,46



Página 102 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5310 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

6.428,73100

4

01
116

366

12

1062
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Construção  Reforma e Ampliação de Prédios do EJA

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

9.782,85100

4

01
116

366

12

1063
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Aquisição de Equipamentos para Programas Jovens e Adultos

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

325.349,64100

3

01
116

361

12

2064
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - EJA 70%

Educação

Ensino Fundamental

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 103 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

143.248,88100

3

01
116

366

12

2065
021100

0002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO
Pessoal e Encargos Sociais - EJA 30%

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 484.810,10

5413 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

10.900,89100

4

00
001

242

12

1024
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Aquisição de Equipamentos

Educação

Assistência ao Portador de Deficiência

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 10.900,89

Programa Descrição



Página 104 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5512 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

54.085,19100

3

01
122

361

12

2030
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

54.364,70100

3

05
990

361

12

2030
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Educação

Ensino Fundamental

Outras Destinações Vinculadas de Recursos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

105.000,000

3

01
552

365

12

2030
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Educação

Educação Infantil

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 105 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

10.500,000

4

01
552

365

12

2030
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Educação

Educação Infantil

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 223.949,88

5515 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

698,78100

3

01
190

361

12

2031
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Encargos com Estudantes

Educação

Ensino Fundamental

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 698,78

Programa Descrição



Página 106 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5518 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

198.032,84100

3

00
001

361

12

2032
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção de Veículos Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

138.497,21100

3

01
123

361

12

2032
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção de Veículos Escolares

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

401.795,63100

3

00
001

361

12

2033
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Transporte de Estudantes e Professores

Educação

Ensino Fundamental

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 107 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

135.422,60100

3

01
123

361

12

2033
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Transporte de Estudantes e Professores

Educação

Ensino Fundamental

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

9.922,61100

3

05
940

361

12

2033
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Transporte de Estudantes e Professores

Educação

Ensino Fundamental

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 883.670,87



Página 108 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5643 SETOR SECUNDÁRIO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

4.332,41100

4

01
190

362

12

1038
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção , Recuperação e Ampliação de Escolas do Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

3.773,39100

3

00
001

362

12

2035
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção do Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

16.630,85100

3

01
190

362

12

2035
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção do Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 24.736,64

Programa Descrição



Página 109 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5708 CAMPUS UNIVERSITÁRIO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

27.252,23100

3

01
190

364

12

2036
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Encargos com o Ensino Superior

Educação

Ensino Superior

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 27.252,23

Programa Descrição



Página 110 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

5809 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

37.733,85100

4

01
190

365

12

1039
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção de Creches

Educação

Educação Infantil

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

9.782,85100

4

01
190

365

12

1040
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Construção, Restauração e Ampliação de Prédios Pré-Escolar

Educação

Educação Infantil

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS DE CAPITAL

43.603,56100

3

00
001

365

12

2037
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção de Creches e Pré-Escolar

Educação

Educação Infantil

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 111 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

25.714,92100

3

01
190

365

12

2037
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Manutenção de Creches e Pré-Escolar

Educação

Educação Infantil

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

46.119,15100

3

01
122

365

12

2038
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAEC

Educação

Educação Infantil

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

44.721,60100

3

01
122

365

12

2039
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAEP

Educação

Educação Infantil

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

33.960,47100

3

01
122

365

12

2040
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Educação

Educação Infantil

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES



Página 112 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

32.842,43100

3

05
990

365

12

2040
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Educação

Educação Infantil

Outras Destinações Vinculadas de Recursos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 274.478,82



Página 113 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

36.895,32100

3

00
001

367

12

2041
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa Brasil Alfabetizado

Educação

Educação Especial

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

101.322,38100

3

01
190

367

12

2041
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa Brasil Alfabetizado

Educação

Educação Especial

Outros Recursos Vinculados à Educação

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

1.050,000

3

05
599

367

12

2041
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa Brasil Alfabetizado

Educação

Educação Especial

Outros Recursos Vinculados à Educação

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 114 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

218.856,33100

3

05
940

367

12

2041
020600

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Programa Brasil Alfabetizado

Educação

Educação Especial

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 358.124,03

6121 PROGRAMA FARMACÊUTICO BÁSICO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

66.802,89100

3

00
001

301

10

2066
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção da Farmácia Básica

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

77.633,90100

3

02
214

301

10

2066
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção da Farmácia Básica

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 144.436,79

Programa Descrição



Página 115 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6123 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

322.694,30100

3

00
001

301

10

2073
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

402.615,71100

3

02
214

301

10

2073
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 725.310,00

Programa Descrição



Página 116 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6124 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

261.481,60100

3

00
001

301

10

2074
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

580.404,62100

3

02
214

301

10

2074
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 841.886,22

Programa Descrição



Página 117 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6126 PROGRAMA DE INCENTIVO Á SAÚDE BUCAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

203.343,53100

3

00
001

301

10

2075
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Programa Saúde Bucal

Saúde

Atenção Básica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

321.344,41100

3

02
214

301

10

2075
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Programa Saúde Bucal

Saúde

Atenção Básica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 524.687,93

Programa Descrição



Página 118 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6228 ASSISTÊNCIA MÉDICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

26.413,70100

4

00
001

302

10

1068
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação do Centro de Saúde

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

15.526,78100

4

02
214

302

10

1068
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Construção, Reforma e Ampliação do Centro de Saúde

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS DE CAPITAL

14.255,01100

3

00
001

302

10

2076
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Centro de Saúde de Alagoinha do Piauí

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 119 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

39.282,20100

3

02
214

302

10

2076
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção do Centro de Saúde de Alagoinha do Piauí

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 95.477,69

6325 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

15.093,54100

3

00
001

304

10

2077
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção da Vigilância Sanitária

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

44.565,07100

3

02
214

304

10

2077
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção da Vigilância Sanitária

Saúde

Vigilância Sanitária

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 59.658,61

Programa Descrição



Página 120 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6428 PROGRAMA CONTROLE DE DOENÇAS EPIDEMIOLÓGICAS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

134.444,31100

3

00
001

305

10

2078
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa Erradicação e Controle de Doenças - ECD

Saúde

Vigilância Epidemiológica

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

189.847,94100

3

02
214

305

10

2078
021300

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa Erradicação e Controle de Doenças - ECD

Saúde

Vigilância Epidemiológica

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 324.292,25

Programa Descrição



Página 121 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6684 ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

8.105,79100

3

00
001

242

08

2081
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Apoio a Pessoas Portadora de Deficiência

Assistência Social

Assistência ao Portador de Deficiência

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

6.848,00100

3

04
311

242

08

2081
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Apoio a Pessoas Portadora de Deficiência

Assistência Social

Assistência ao Portador de Deficiência

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 14.953,79

Programa Descrição



Página 122 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6829 INFÂNCIA A CRIANÇA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

123.543,42100

3

00
001

243

14

2087
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa de Atenção a Infância e a Criança

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

51.010,58100

3

04
311

243

14

2087
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa de Atenção a Infância e a Criança

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

102.300,66100

3

00
001

243

14

2088
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 123 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

22.780,07100

3

04
311

243

14

2088
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

21.382,52100

3

00
001

243

14

2089
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa Prefeito Amigo da Criança

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

13.835,75100

3

04
311

243

14

2089
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa Prefeito Amigo da Criança

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

134.164,80100

3

00
001

243

14

2090
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Conselho Tutelar Criança e do Adolescente

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES



Página 124 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

75.188,19100

3

04
311

243

14

2090
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Conselho Tutelar Criança e do Adolescente

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 544.205,97



Página 125 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

6831 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

23.199,33100

4

00
001

244

14

1085
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Aquisição de Veículo para o FMAS

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS DE CAPITAL

13.835,75100

4

04
311

244

14

1085
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Aquisição de Veículo para o FMAS

Direitos da Cidadania

Assistência Comunitária

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL

127.037,30100

3

00
001

243

14

2091
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa PVMC

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Página 126 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

187.690,97100

3

04
311

243

14

2091
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa PVMC

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

155.267,81100

3

05
940

243

14

2091
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa PVMC

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Outras vinculações de transferências

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

DESPESAS CORRENTES

104.816,25100

3

00
001

243

14

2092
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Combate a Exploração Sexual de Criança e do Adolescente

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

83.573,49100

3

04
311

243

14

2092
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Combate a Exploração Sexual de Criança e do Adolescente

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES



Página 127 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

131.509,46100

3

00
001

243

14

2099
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos Ordinários

ORDINÁRIA

DESPESAS CORRENTES

357.074,03100

3

04
311

243

14

2099
021400

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV

Direitos da Cidadania

Assistência à Criança e ao Adolescente

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

RECURSOS DESTINADOS Á SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.184.004,36



Página 128 de 128PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2025)

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

156.858,190

9

00
500

999

99

9999
909900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Recursos não Vinculados de Impostos

ORDINÁRIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

303.876,560

9

05
500

999

99

9999
909900

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Recursos não Vinculados de Impostos

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Geral do Programa: 460.734,75

Programa Descrição

Total Geral da LDO: 51.133.394,70

Notas Explicativas



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
METAS ANUAIS

Página 1 de 1

ESPECIFICAÇÃO
% PIB (c/PIB)x100

2025
Vl. ConstanteVl. Corrente (c)Vl. Corrente (b) Vl. Constante % PIB (b/PIB)x100Vl. Corrente (a) Vl. Constante % PIB (a/PIB)x100

2026 2027
% RCL (a/RCL)x100 % RCL (b/RCL)x100 % RCL (c/PIB)x100

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

27.106.254,14Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 26.154.824,62 267.515,81670 267.515,8243027.073.048,9828.054.973,03 267.515,6444028.020.605,6929.036.897,0994,33640 92,98870 91,66030

27.050.866,02Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 26.101.380,62 266.969,18280 266.969,1904027.017.728,7127.997.646,33 266.969,0108027.963.349,2228.977.563,9594,14360 92,79870 91,47300

26.956.125,92  Receitas Primárias Correntes 26.009.965,90 266.034,17810 266.034,1857026.923.104,6627.899.590,33 266.034,0068027.865.413,3328.876.075,9993,81390 92,47370 91,15260

476.635,10    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 459.905,21 4.703,98560 4.703,98570476.051,22493.317,33 4.703,98260492.713,02510.583,441,65880 1,63510 1,61180

26.242.862,50    Transferências Correntes 25.321.738,03 258.994,87100 258.994,8784026.210.715,0027.161.362,69 258.994,7042027.128.090,0228.112.010,3891,33160 90,02680 88,74070

236.628,32    Demais Receitas Primárias Correntes 228.322,66 2.335,32150 2.335,32160236.338,45244.910,31 2.335,32000244.610,29253.482,170,82350 0,81180 0,80020

94.740,10  Receitas Primárias de Capital 91.414,73 935,00470 935,0048094.624,0598.056,01 935,0042097.935,89101.487,970,32970 0,32500 0,32040

29.246.844,33Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 28.220.280,10 288.641,63250 288.641,6408029.211.016,9530.270.483,88 288.641,4467030.233.402,5431.329.950,82101,78610 100,33210 98,89870

29.124.044,75Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 28.101.790,78 287.429,70450 287.429,7126029.088.367,7930.143.386,31 287.429,5193030.106.460,6631.198.404,83101,35880 99,91080 98,48350

28.332.517,62  Despesas Primárias Correntes 27.338.046,25 279.618,00070 279.618,0088028.297.810,2929.324.155,74 279.617,8207029.288.233,6530.350.501,1998,60410 97,19540 95,80690

13.842.370,25    Pessoal e Encargos Sociais 13.356.503,05 136.612,49410 136.612,4980013.825.413,3414.326.853,21 136.612,4061014.309.302,8114.828.293,0748,17480 47,48660 46,80820

14.490.147,37    Outras Despesas Correntes 13.981.543,20 143.005,50670 143.005,5108014.472.396,9414.997.302,53 143.005,4146014.978.930,8415.522.208,1250,42920 49,70880 48,99870

791.527,13  Despesas Primárias de Capital 763.744,52 7.811,70370 7.811,70400790.557,51819.230,58 7.811,69870818.227,02847.903,652,75470 2,71540 2,67660

726.594,89  Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 701.091,41 7.170,87740 7.170,87760725.704,81752.025,71 7.170,87280751.104,48778.346,612,52870 2,49260 2,45700

0,00Receita Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Despesa Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

-2.073.178,73Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da -2.000.410,16 -20.460,52170 -20.460,52220-2.070.639,08-2.145.739,98 -20.460,50850-2.143.111,44-2.220.840,88-7,21520 -7,11210 -7,01050

-2.073.178,73Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da -2.000.410,16 -20.460,52170 -20.460,52220-2.070.639,08-2.145.739,98 -20.460,50850-2.143.111,44-2.220.840,88-7,21520 -7,11210 -7,01050

0,00Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos(Exceto 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos(Exceto 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 28m"

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Metas Realizadas

% (c/a)x100
% PIBESPECIFICAÇÃO

2023 (b) 

Variação

Valor (c)=(b-a)

Metas Previstas

2023 (a) 
% PIB

Página 1 de 1

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00

% RCL % RCL

-29,48000Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) -10.430.092,15264.492,75320375.058,90570 24.950.527,1335.380.619,28 137,79240 97,17170

-28,87000Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) -10.101.449,00263.851,15020370.933,45930 24.890.002,4834.991.451,48 136,27680 96,93590

-25,72000Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) -9.100.581,16278.586,48430375.058,90570 26.280.038,1235.380.619,28 137,79240 102,34950

-26,80000Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) -9.431.427,25273.049,94550373.029,56300 25.757.757,0335.189.184,28 137,04690 100,31550

-29,48000Receita Total(COM FONTES RPPS) -10.430.092,15264.492,75320375.058,90570 24.950.527,1335.380.619,28 137,79240 97,17170

-28,87000Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) -10.101.449,00263.851,15020370.933,45930 24.890.002,4834.991.451,48 136,27680 96,93590

-25,72000Despesa Total(COM FONTES RPPS) -9.100.581,16278.586,48430375.058,90570 26.280.038,1235.380.619,28 137,79240 102,34950

-26,80000Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) -9.431.427,25273.049,94550373.029,56300 25.757.757,0335.189.184,28 137,04690 100,31550

338,85210Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) -670.021,75-9.198,79530-2.096,10370 -867.754,55-197.732,80 -0,77010 -3,37960

338,85210Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da Linha(VI)=(V)+(III-IV) -1.340.043,50-18.397,59060-4.192,20740 -1.735.509,10-395.465,60 -1,54020 -6,75920

0,00000Dívida Pública Consolidada(DC) 0,0031.344,089200,00000 2.956.797,640,00 0,00000 11,51550

0,00000Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,0011.635,934400,00000 1.097.658,420,00 0,00000 4,27490

0,00000Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,009.171,962809.171,96280 865.223,35865.223,35 3,36970 3,36970

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 28m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO
2026

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%2025 %2024 %2023 %2022 2027 %

Página 1 de 2

R$ 1,00AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

24.950.527,13Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 26.153.652,59 27.461.335,22 28.834.401,98 30.276.122,08 31.789.928,18 5,005,005,005,004,82
24.890.002,48Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 26.100.210,99 27.405.221,54 28.775.482,62 30.214.256,75 31.724.969,58 5,005,005,005,004,86
26.280.038,12Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 29.110.450,23 30.565.972,74 32.094.271,38 33.698.984,95 35.383.934,19 5,005,005,005,0010,77
24.950.527,13Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 28.100.531,50 29.505.558,08 30.980.835,98 32.529.877,78 34.156.371,67 5,005,005,005,0012,63
24.950.527,13Receita Total(COM FONTES RPPS) 26.153.652,59 27.461.335,22 28.834.401,98 30.276.122,08 31.789.928,18 5,005,005,005,004,82
24.890.002,48Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 26.100.210,99 27.405.221,54 28.775.482,62 30.214.256,75 31.724.969,58 5,005,005,005,004,86
26.280.038,12Despesa Total(COM FONTES RPPS) 29.110.450,23 30.565.972,74 32.094.271,38 33.698.984,95 35.383.934,19 5,005,005,005,0010,77
24.950.527,13Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 28.100.531,50 29.505.558,08 30.980.835,98 32.529.877,78 34.156.371,67 5,005,005,005,0012,63

-60.524,65Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) -2.000.320,51 -2.100.336,54 -2.205.353,36 -2.315.621,03 -2.431.402,09 5,005,005,005,003.204,97
-121.049,30Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da

Linha(VI)=(V)+(III-IV)
-4.000.641,02 -4.200.673,08 -4.410.706,72 -4.631.242,06 -4.862.804,18 5,005,005,005,003.204,97

-1.329.510,99Dívida Pública Consolidada(DC) -2.956.797,64 -3.104.637,52 -3.259.869,40 -3.422.862,87 -3.594.006,01 0,000,000,000,000,00
-464.287,64Dívida Consolidada Líquida(DCL) -1.097.658,42 -1.152.541,34 -1.210.168,41 -1.270.676,83 -1.334.210,67 0,000,000,000,000,00
865.223,35Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 1.859.139,22 1.952.096,18 2.049.700,99 2.152.186,04 2.259.795,34 5,005,005,005,00114,87

ESPECIFICAÇÃO
2026

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%2025 %2024 %2023 %2022 2027 %

0,00Receita Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 26.154.824,62 27.073.048,98 28.020.605,69 3,503,510,000,000,00
0,00Receitas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(I) 0,00 0,00 26.101.380,62 27.017.728,71 27.963.349,22 3,503,510,000,000,00
0,00Despesa Total(EXCETO FONTES RPPS) 0,00 0,00 28.220.280,10 29.211.016,95 30.233.402,54 3,503,510,000,000,00
0,00Despesas Primárias(EXCETO FONTES RPPS)(II) 0,00 0,00 28.101.790,78 29.088.367,79 30.106.460,66 3,503,510,000,000,00
0,00Receita Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Receitas Primárias(COM FONTES RPPS)(III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Despesa Total(COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Despesas Primárias(COM FONTES RPPS)(IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Resultado Primário(SEM RPPS) - Acima da Linha(V)=(I-II) 0,00 0,00 -2.000.410,15 -2.070.639,08 -2.143.111,45 3,503,510,000,000,00
0,00Resultado Primário(COM RPPS) - Acima da

Linha(VI)=(V)+(III-IV)
0,00 0,00 -2.000.410,15 -2.070.639,08 -2.143.111,45 3,503,510,000,000,00

0,00Dívida Pública Consolidada(DC) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Dívida Consolidada Líquida(DCL) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Resultado Nominal(SEM RPPS) - Abaixo da linha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 29m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO
2026

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%2025 %2024 %2023 %2022 2027 %

Página 2 de 2

R$ 1,00AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022

REGIME NORMAL

%2023 % 2021 %

Página 1 de 1

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, §2º, inciso III) R$ 1,00

Patrimônio/Capital -2.369.124,55 -1.165.868,70 -1.651.014,87 100,000100,000100,000
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000
Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022

REGIME PREVIDENCIÁRIO

%2023 % 2021 %

Patrimônio 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000
Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0,00 0,00 0,0000,0000,000

TOTAL 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 29m"

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

TOTAL -2.369.124,55 100,00 100,00-1.165.868,70 100,00-1.651.014,87

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 29m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

RECEITAS REALIZADAS 20222023 2021

Página 1 de 1

(a) (b) (c)

AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 82.000,00 0,00
  Alienação de Bens Móveis 0,00 82.000,00 0,00
  Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00
  Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00
  Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EXECUTADAS
20222023 2021

(f)(e)(d)

0,00 0,00 0,00APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)
0,00 0,00 0,00  DESPESAS DE CAPITAL
0,00 0,00 0,00    Investimentos
0,00 0,00 0,00    Inversões Financeiras
0,00 0,00 0,00    Amortização da Dívida
0,00 0,00 0,00  DESPESAS CORRENTES REGIMES PREVIDÊNCIA
0,00 0,00 0,00    Regime Geral de Previdência Social
0,00 0,00 0,00    Regime Próprio dos Servidores Públicos

VALOR(III)

82.000,00 82.000,00 0,00

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf)

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 29m"

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 29m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

Página 1 de 3

20222023 2021RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

PLANO PREVIDENCIÁRIO

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RECEITAS CORRENTES(I) 0,00 0,00 0,00
  Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00
    Civil 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
    Militar 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
  Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00
    Civil 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
    Militar 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
  Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00
  Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00
    Aportes Periódicos Amort Déficit Atuarial (II) 0,00 0,00 0,00
    Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL(III) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00
    Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00
    Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (IV) = (I + III - II) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 20222023 2021

  Benefícios - Civil 0,00 0,00 0,00
    Aposentadorias 0,00 0,00 0,00
    Pensões 0,00 0,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00
  Benefícios - Militar 0,00 0,00 0,00
    Reformas 0,00 0,00 0,00
    Pensões 0,00 0,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00
  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00
    Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) 0,00 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V) 0,00 0,00 0,00

20222023 2021

Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 20222023 2021

VALOR 0,00 0,00 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 20222023 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

Página 2 de 3

VALOR 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 20222023 2021

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS ( FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO ) 20222023 2021

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00
Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

20222023 2021RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES(VII) 0,00 0,00 0,00
  Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00
    Civil 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
    Militar 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
  Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00
    Civil 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
    Militar 0,00 0,00 0,00
      Ativo 0,00 0,00 0,00
      Inativo 0,00 0,00 0,00
      Pensionista 0,00 0,00 0,00
  Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00
  Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00
    Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL(VIII) 0,00 0,00 0,00
  Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00
  Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (IX) = (VII + VIII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 20222023 2021

  Benefícios - Civil 0,00 0,00 0,00
    Aposentadorias 0,00 0,00 0,00
    Pensões 0,00 0,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00
  Benefícios - Militar 0,00 0,00 0,00
    Reformas 0,00 0,00 0,00
    Pensões 0,00 0,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00
  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00
    Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) 0,00 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X) 0,00 0,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

Página 3 de 3

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 20222023 2021

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00 0,00 0,00
Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS ( FUNDO EM REPARTIÇÃO ) 20222023 2021

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00
Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 20222023 2021

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 20222023 2021

DESPESAS CORRENTES (XIII) 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,00 0,00 0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS ( ADMINISTRAÇÃO DO RPPS ) 20222023 2021

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00
Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO 20222023 2021

Contribuições dos Servidores 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII) 0,00 0,00 0,00

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 30m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA

DESPESA

PREVIDENCIÁRIA

RECEITA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA

PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c) = (a-b)

RESULTADO SALDO FINANCEIRO

DO EXERCÍCIO

             anterior) + (c)

(d) = ("d" exercício 

Página 1 de 3

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00

2024 0,000,000,000,00
2025 0,000,000,000,00
2026 0,000,000,000,00
2027 0,000,000,000,00
2028 0,000,000,000,00
2029 0,000,000,000,00
2030 0,000,000,000,00
2031 0,000,000,000,00
2032 0,000,000,000,00
2033 0,000,000,000,00
2034 0,000,000,000,00
2035 0,000,000,000,00
2036 0,000,000,000,00
2037 0,000,000,000,00
2038 0,000,000,000,00
2039 0,000,000,000,00
2040 0,000,000,000,00
2041 0,000,000,000,00
2042 0,000,000,000,00
2043 0,000,000,000,00
2044 0,000,000,000,00
2045 0,000,000,000,00
2046 0,000,000,000,00
2047 0,000,000,000,00
2048 0,000,000,000,00
2049 0,000,000,000,00
2050 0,000,000,000,00
2051 0,000,000,000,00
2052 0,000,000,000,00
2053 0,000,000,000,00
2054 0,000,000,000,00
2055 0,000,000,000,00
2056 0,000,000,000,00
2057 0,000,000,000,00
2058 0,000,000,000,00
2059 0,000,000,000,00
2060 0,000,000,000,00
2061 0,000,000,000,00
2062 0,000,000,000,00
2063 0,000,000,000,00
2064 0,000,000,000,00
2065 0,000,000,000,00
2066 0,000,000,000,00
2067 0,000,000,000,00
2068 0,000,000,000,00
2069 0,000,000,000,00
2070 0,000,000,000,00
2071 0,000,000,000,00
2072 0,000,000,000,00
2073 0,000,000,000,00
2074 0,000,000,000,00
2075 0,000,000,000,00
2076 0,000,000,000,00
2077 0,000,000,000,00
2078 0,000,000,000,00
2079 0,000,000,000,00
2080 0,000,000,000,00
2081 0,000,000,000,00
2082 0,000,000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA

DESPESA

PREVIDENCIÁRIA

RECEITA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA

PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c) = (a-b)

RESULTADO SALDO FINANCEIRO

DO EXERCÍCIO

             anterior) + (c)

(d) = ("d" exercício 

Página 2 de 3

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00

2083 0,000,000,000,00
2084 0,000,000,000,00
2085 0,000,000,000,00
2086 0,000,000,000,00
2087 0,000,000,000,00
2088 0,000,000,000,00
2089 0,000,000,000,00
2090 0,000,000,000,00
2091 0,000,000,000,00
2092 0,000,000,000,00
2093 0,000,000,000,00
2094 0,000,000,000,00
2095 0,000,000,000,00
2096 0,000,000,000,00
2097 0,000,000,000,00
2098 0,000,000,000,00
2024 0,000,000,000,00
2025 0,000,000,000,00
2026 0,000,000,000,00
2027 0,000,000,000,00
2028 0,000,000,000,00
2029 0,000,000,000,00
2030 0,000,000,000,00
2031 0,000,000,000,00
2032 0,000,000,000,00
2033 0,000,000,000,00
2034 0,000,000,000,00
2035 0,000,000,000,00
2036 0,000,000,000,00
2037 0,000,000,000,00
2038 0,000,000,000,00
2039 0,000,000,000,00
2040 0,000,000,000,00
2041 0,000,000,000,00
2042 0,000,000,000,00
2043 0,000,000,000,00
2044 0,000,000,000,00
2045 0,000,000,000,00
2046 0,000,000,000,00
2047 0,000,000,000,00
2048 0,000,000,000,00
2049 0,000,000,000,00
2050 0,000,000,000,00
2051 0,000,000,000,00
2052 0,000,000,000,00
2053 0,000,000,000,00
2054 0,000,000,000,00
2055 0,000,000,000,00
2056 0,000,000,000,00
2057 0,000,000,000,00
2058 0,000,000,000,00
2059 0,000,000,000,00
2060 0,000,000,000,00
2061 0,000,000,000,00
2062 0,000,000,000,00
2063 0,000,000,000,00
2064 0,000,000,000,00
2065 0,000,000,000,00
2066 0,000,000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA

DESPESA

PREVIDENCIÁRIA

RECEITA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA

PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c) = (a-b)

RESULTADO SALDO FINANCEIRO

DO EXERCÍCIO

             anterior) + (c)

(d) = ("d" exercício 

Página 3 de 3

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00

2067 0,000,000,000,00
2068 0,000,000,000,00
2069 0,000,000,000,00
2070 0,000,000,000,00
2071 0,000,000,000,00
2072 0,000,000,000,00
2073 0,000,000,000,00
2074 0,000,000,000,00
2075 0,000,000,000,00
2076 0,000,000,000,00
2077 0,000,000,000,00
2078 0,000,000,000,00
2079 0,000,000,000,00
2080 0,000,000,000,00
2081 0,000,000,000,00
2082 0,000,000,000,00
2083 0,000,000,000,00
2084 0,000,000,000,00
2085 0,000,000,000,00
2086 0,000,000,000,00
2087 0,000,000,000,00
2088 0,000,000,000,00
2089 0,000,000,000,00
2090 0,000,000,000,00
2091 0,000,000,000,00
2092 0,000,000,000,00
2093 0,000,000,000,00
2094 0,000,000,000,00
2095 0,000,000,000,00
2096 0,000,000,000,00
2097 0,000,000,000,00
2098 0,000,000,000,00

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 31m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

TRIBUTOS
2025 2026 2027

SETOR / PROGRAMAS RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃOMODALIDADE

BENEFICIÁRIO

Página 1 de 1

AMF –Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

0,000,000,00

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 31m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

EVENTOS Valor Previsto para 2025

Página 1 de 1

R$ 1,00AMF –Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) 

0,00Aumento Permanente da Receita
0,00(-) Transferências Constitucionais
0,00(-) Transferências ao FUNDEB
0,00Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
0,00Redução Permanente de Despesa (II)
0,00Margem Bruta (III) = (I+II)
0,00Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
0,00  Novas DOCC
0,00  Novas DOCC geradas por PPP
0,00Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 31m"

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 31m"



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ - PI

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2025
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PASSIVOS CONTIGENTES

ValorValor

PROVIDÊNCIAS

Descrição Descrição

Página 1 de 1

ARF (LRF, art 4o, § 3°) R$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES

1.532.327,82661.500,00Demandas Judiciais Abertura de Créditos Adicionais a partir do cancelamento de
Reserva de Contigência

0,0088.200,00Dívidas em Processo de Reconhecimento

0,0066.150,00Avais e Garantias Concedidas

0,0027.562,50Assunção de Passivos

0,0027.562,50Assistências Diversas

0,00661.352,82Outros Passivos Contingentes

1.532.327,821.532.327,82SUBTOTAL SUBTOTAL

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS

485.100,0088.200,00Frustração de Arrecadação Abertura de Créditos Adicionais a partir do cancelamento de
Reserva de Contigência

0,0033.075,00Restituição de Tributos a Maior

0,0033.075,00Discrepância de Projeções:

0,00330.750,00Outros Riscos Fiscais

485.100,00485.100,00SUBTOTAL SUBTOTAL

2.017.427,822.017.427,82TOTAL TOTAL

GEOVAN DA SILVA VIEIRA
CONTADOR CRC 4637

373.257.953-00

JORISMAR JOSE DA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL

361.897.663-15

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1583.49], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Data/hora da emissão: 09/MAI/2024  14h e 32m"



https://v3.camscanner.com/user/download

		2024-05-17T08:37:05-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:38:04-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:38:15-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:38:27-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:38:40-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:38:50-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:39:03-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:39:16-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:39:27-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:39:38-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315


		2024-05-17T08:39:49-0300
	JORISMAR JOSE DA ROCHA:36189766315




